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Endelig tror jeg også, at vi i meget højere 
grad skal se forældreopgaven som noget, 
man skal uddannes og opdrages til, allerede 
fra man er barn i de ældste skoleklasser og 
fremefter. Jeg synes egentlig, det er så trist, 
hvis man anser hele forholdet mellem foræl- 
dregeneration og unge og børn som noget, 
der er tabt på gulvet. Jeg mener, vi er nået 
langt i retning af at skabe et godt grundlag 
for kernefamilien: forældrene, børnene og de 
unge; vi skal blot bygge videre på de mulig- 
heder, der findes, og ikke bare se det som 
den rene elendighed. Børn har det trods alt 
bedre end tidligere; de har det bare ikke 
godt nok. Men vor formåen kan gøre deres 
forhold endnu bedre. 

Ministeren for kulturelle anliggender (Niels 
Matthiasen): 

Jeg kan gøre det kort, idet der kun er stil- 
let ganske få konkrete spørgsmål til mig. En 
række af de spørgsmål, som fru Ingerlise 
Koefoed stillede, var jeg lidt inde på i mit 
første indlæg, hvor jeg bl. a. nævnte, at vi 
havde skaffet en ekstra million kroner her i 
foråret til børneteatret og det opsøgende tea- 
ter. Jeg kan tilføje, at hvis der i øvrigt skulle 
opstå vanskeligheder, kan der ifølge § 16 c i 
teaterloven ydes statsstøtte til produktion af 
børneteater og opsøgende teater samt teater- 
pædagogisk virksomhed, uanset om der ydes 
kommunal eller amtskommunal støtte. På 
denne bevilling står der 411z mill. kr., som vi, 
hvis det skulle være nødvendigt, kan bruge 
af til virkelig nødstedte teatre. Men menin- 
gen er selvfølgelig, at disse penge først og 
fremmest skal bruges til fornyelse og eksperi- 
menter inden for de forskellige teaterformer. 

Hvad angår film, nævnte jeg spørgsmålet 
alderskvotering. Det er nok det vanskeligste 
spørgsmål, fordi der hverken har været sær- 
lig megen offentlig kapital eller privat risiko- 
villig kapital til rådighed, og det er meget 
store beløb, det drejer sig om. Den største 
udvikling er faktisk sket inden for TVs bør- 
neudsendelser. Det har hidtil aldrig kunnet 
formuleres sådan, at det blev muligt at lave 
virkelig succesfulde børnefilm på nordisk 
grund. Hvis de nordiske lande gik sammen 
om fælles produktioner, f. eks. de nordiske. 
radiofonier, kunne der skabes ting, som el- 
lers ikke lader sig gøre, ikke mindst inden 
for tegnefilm, hvor man kan eftersynkronise- 

re på landenes egne sprog, for vi må se i øj- 
nene, at det er et af de områder, hvor, der 
skal bruges mange penge. 

Jeg synes ikke, det er helt rimeligt, hvad 
der er sagt om børnebibliotekerne. I de aller- 
fleste af de veludviklede kommuner indgår 
børnebibliotekerne efterhånden naturligt i 
arbejdet. Der er dog noget, man kan undre 
sig over. Da vi i sin tid fik udsat loven om 
bibliotekerne, skaffede vi en ganske stor rå- 
dighedssum, netop for at de mindre udvikle- 
de kommuner skulle kunne anskaffe de ting, 
de manglede, på et tidspunkt, hvor vi havde 
pengene til det. Imidlertid viste det sig, at det 
ikke var de kommuner, der henvendte sig, 
men derimod de kommuner, der i forvejen 
var veludviklede, og som gerne ville videre- 
udvikle tingene. Det var jo et resultat af det 
kommunale selvstyre, og derfor kan vi kun 
appellere på disse områder. 

Jeg var glad for de bemærkninger, der 
blev gjort om børneavisen, som fortsat er 
finansieret af undervisningsministeriet og 
kulturministeriet. 

Til fru Lone Dybkjær kan jeg sige, at ar- 
bejdsgruppen Børn og Kultur under kultur- 
ministeriet, der udgiver en serie hæfter om 
de forskellige problemer i forbindelse med 
børn og radio, TV, teater for børn og en hel 
række andre ting, fortsætter sit arbejde også 
ud over børneåret. 

Jeg kan oplyse, at man har iværksat en 
sociologisk undersøgelse, som foregår i øje- 
blikket, og som bliver færdig her i foråret 
1980, hvor man interviewer 1.000 børn i al- 
deren 9 til 13 år med det formål at kortlægge 
børns aktuelle fritids- og kulturaktiviteter, og 
hvor man også kommer ind på selve TV-pro- 
blematikken. 

Endelig skal jeg sige, at ungdomsudvalgets 
betænkning bliver offentliggjort i løbet af 
ganske få dage, men både den og kommisso- 
riet er så omfattende, at jeg tror, jeg ville for- 
længe diskussionen unødigt her i dag, hvis 
jeg skulle komme ind på det. 

Socialministeren (Ritt Bjerregaard): 
Det er socialistisk folkeparti, der har rejst 

den debat, vi har her i dag, og socialistisk 
folkeparti har også præget debatten med en 
lang række supplerende indlæg, endog hr. 
Gert Petersen havde man formået til at kom- 
me med et indlæg og til om ikke at overvære 


